
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  141  del 13/04/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: SISMA MAGGIO 1984. O.M. 905/87. RICOSTRUZIONE FABBRICATO SITO IN CORSO V. 
EMANUELE. UNITÀ STRUTTURALE N. 150. DITTA CALVANO CESARE ED ALTRI. CONTABILITÀ 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Sisma maggio 1984. O.M. 905/87. Ricostruzione fabbricato sito in corso V. Emanuele. 
Unità strutturale n. 150. Ditta Calvano Cesare ed altri. Contabilità finale e certificato di regolare 
esecuzione. Liquidazione saldo contributo. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp. , patrimonio e protezione civle) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato 
conferito, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del 
Settore IV (ll.pp., patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO: 

- che l’Ordinanza Ministeriale n. 905/FPC/ZA del 17/02/1987 ha disciplinato le modalità per il 
recupero, anche mediante erogazione di contributi, del patrimonio edilizio privato danneggiato 
dal sisma del maggio ’84; 

- che la Commissione Comunale, istituita ai sensi dell’art. 9 della precitata ordinanza, ha 
approvato nella seduta del 19/06/1997, con verbale n. 05/97  il progetto di ricostruzione del 
fabbricato sito in Corso Vittorio Emanuele – Via Aurelio Balzano,   censito in catasto al foglio 
n. 35 particella n. 273,   di proprietà dei Sig.ri  Calvano Cesare, Supino Cesino e Colicchio 
Emidio,   individuato ai sensi della citata O.M. 905/87 quale Unità Strutturale n. 150; 

- che in favore dei proprietari è stato emesso  il buono contributo n. 137 in data 27.09.2001 di 
complessivi € 59.082,67 (già £. 114.400.000); 

- che la progettazione e direzione lavori è stata affidata, dai proprietari, all’Arch. Raffaele Bove 
avente studio professionale in Castel di Sangro; 

- che con determinazione n. 407 del 07.07.2008 l’importo del contributo concedibile è stato 
rideterminato in € 66.399,31;  

- che il contributo integrativo di € 7.316,64 derivante dal predetto aggiornamento non è stato 
emesso stante la mancata assegnazione al Comune delle relative risorse;  

 
RILEVATO che come da documentazione in atti al prot. 13241 del 17/10/2001, le mansioni di 
delegato sono state conferite, previa costituzione di condominio convenzionale, al sig. Calvano 
Cesare residente vin Alfedena (AQ);  
 
DATO ATTO che a valere sul contributo di cui in premessa sono stati erogati acconti per 
complessivi € 56.439,15 secondo le modalità stabilite dall’art. 10 della O.M. 905/87:  
• anticipazione del 25% pari ad € 14.770,67 (determinazione n. 873 del 29.10.2001);  
• primo acconto (SAL n. 1) pari ad € 29.718,48 (determinazione n. 933 del 22.11.2001);  
• secondo acconto (SAL n. 2) pari ad € 11.950,00 (determinazione n. 188/739 del 08.11.2011);  
 
RILEVATO pertanto che le somme disponibili sul contributo emesso ammontano ad € 2.643,52;  
 
VISTA la contabilità finale trasmessa dal delegato con nota senza data, in atti al prot. 04066 del 
21/03/2017, costituita dai seguenti documenti:  
- verbale ultimazione lavori; 
- relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
- libretto delle misure; 
- registro di contabilità; 
- sommario del registro di contabilità; 
- stato finale dei lavori; 
- certificazione di conformità impianti; 
- certificato di abitabilità; 
- certificato di collaudo statico depositato presso il Servizio del Genio Civile; 
- quadro economico di spesa a consuntivo con riparto della spesa; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione “giurato” trasmesso dalla direzione lavori ed acquisito 
al prot. 05299 del 13/04/2017;  
 



RILEVATO che i citati documenti contabili sono stati regolarmente sottoscritti dal delegato, 
dall’impresa esecutrice e dalla direzione dei lavori; 
 

PRESO ATTO che, come da quadro di ripartizione allegato alla contabilità finale, l’importo 
complessivo della spesa di ogni singola unità immobiliare è superiore all’importo del relativo 
contributo concedibile; 
 
RITENUTO pertanto provvedere alla liquidazione del saldo del contributo emesso per la 
realizzazione delle opere in oggetto indicate;  
 
VISTA la O.M. 905/87 e successive integrazioni e modificazioni disciplinante gli interventi di 
recupero degli edifici danneggiati dal sisma ’84; 
 
VISTA la determinazione n. 929 del 27/12/2000 con cui,  ai fini della gestione economica del 
contributo, è stato assunto l’impegno di spesa;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 

 
DETERMINA 

 
1) Di prendere atto, con riferimento a quanto in premessa, della contabilità finale  e del 

certificato di regolare esecuzione giurato dei  lavori di demolizione e ricostruzione del 
fabbricato sito in corso Vittorio Emanuele / via A. Balzano individuato, ai sensi della O.M. 
905/87, quale Unità Strutturale n.  150. 

 
2) Di prendere atto che, come da documentazione di cui al precedente punti 1), la spesa 

complessiva per la esecuzione degli interventi ammonta ad € 81.550,62.  
 

3) Di confermare, in relazione alla documentazione finale prodotta dal delegato,  l’importo del 
contributo concedibile in € 66.399,31 dando atto che la maggiore somma di €  7.316,64, 
quale differenza fra il contributo concedibile ed il contributo emesso, non risulta disponibile in 
quanto non assegnata dagli Enti sovra comunali  che finanziano gli interventi previsti dalla 
O.M. n. 905/87.  

 
4) Di confermare, in base alle risultanze della documentazione prodotta, l’importo del contributo 

emesso di € 59.082,67 e liquidare, in favore del delegato, la somma di € 2.643,42 quale saldo 
dello stesso. 

 
5) Di imputare la spesa – in conto residui – al Titolo IV, Cap. 40320 “Buono contributo U.S. n. 

150” del corrente bilancio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 



Castel di Sangro, lì 13/04/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 13/04/2017


